22
. Ma ciò che è fondamentale per il nostro tema è che 

il papa aveva ripetuto la sua sollecitazione alla crociata, dell’ottobre 1499, 
all’inizio del mese di febbraio del 1500

23
.  

20 Silvia Ronchey, “Malatesta/Paleologhi. Un’ alleanza dinastica per rifondare Bisanzio nel 

Quindicesimo secolo”, Byzantinische Zeitschrift 93, 2000, 2, p. 521–525, 532–543. Per altri 

approffondimenti sulle unioni dinastiche dei despoti della Morea con le principesse occidentali vedi Denis 

A. Zakythinos, Le Despotat grec de Morée, Histoire politique, London, 1975, p. 119–284 e Angeliki 

Tzavara, Thierry Ganchou, “La Principissa Paleologina à propos des ΒΑΣΣΙΛΙΣΣΑΙ de Morée (fin XIVe – 

début XVe siècle)”, EΩΑ ΚΑΙ ΕΣΠΕΡΙΑ 4, 1999–2000, p. 67–86. 
21 Ibid., p. 557–567. 
22 K.M. Setton, op. cit., p. 508–534. 
23 Ibid., p. 524. 
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Quindi, como possiamo interpretare l’intersezione dei destini di Andrea 
Paleologo, Alessandro VI e Malatesta de’ Malatesti se non considerando che, molto 
probabilmente, „Il Gueriero” aveva risposto alla chiamata del papa, possibilmente 
per rientrare nelle sue grazie, e quindi nello spirito della crociata? In conclusione, 
secondo me, il nostro diploma, consiste in un chiaro tardo riferimento, forse 
l’ultimo fino a nuove ricerche, all’alleanza dinastica esistente tra le due casate 
nobiliari Paleologo e Malatesta, che ha avuto come fine la restaurazione della 
prima nel Despotato della Morea. Certamente, sappiamo che quest iniziativa è stata 
fallimentare come tutti gli altri tentativi di Andrea, „Il Gueriero” non partecipando 
alla crociata, mentre l’applicabilità del diploma è scaduta o nel 1502, con la morte 
del successore degli imperatori bizantini, o nel 1503, quando Malatesta tradì la 
fazione di Cesare Borgia

24
. 

APPENDICE 

1500, 19 febbraio 
Andreas Paleologus, dei gratia despotes Romanorum ac Sacri Constantinopolitani 

Imperii legittimus heres et successor ad perpetuam rei memoriam omnimo Iuris 
utriusque  rectorii Malateste de Malatestis Civi Viterbensi Salvum et prosperos ad 
nota successus attendenti preclaram et insignem tui animi virtutem singularemque 
tuam in utroque iure scienciam et preclara facinora. Necnon tuam erga nos et 
Costantinopolium Imperium sinceram devotionem et cum semper et maxime 
proximis temporibus erga nos fidem et in rebus omnibus quas pro nobis gessisti, 
curam maximam, operam et diligentiam cognovimus et cum quotidie et ma[gis] ac 
magis preteriti nobis quod gratum sit facias et umili  laborii parcas ut honori atque 
utilitati nostre rem commodam facere possis et cum mores optimos et virtutes 
precipias memorii nostra mente recolimus, que res in mediocri laude digne esse 
indentur, virtutis namque nonque premium laus esse peribetur, non immerito 
eiusdem inducimur, ut tibi nos ad omnem gratiam liberales exibeamus et te omni 
quovis honore ac digne decoremus cum presertim nihil gratius esse possit quam te 
videre inter ceteros homines conspicuum. Testum prefatum nobilem virum divum 
Malatestam, motu proprio nostro et a nemine requisiti, ensem a more solito 
accingentes et aurata calcaria pedibus applicantes, necnon galeam ut moris est 
capiti trio imponentes imputiarum harum tenore litterarum militari seu equestri 
dignitate insignimus, militer armate militie de auratum facimus atque creamus 
volentes ut deinceps uti valeas omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et 
exemptionibus quibus ceteri milites seu equites de aurate militie potitur et gaudent 
in super ob ingentem, quo erga te affective amore, te tuosque filios et filias natos et 
nascituros et descendentes legitimos et naturales, nobiles constituimus, decernimus 
et creamus ac in perpetuum nobilitamus nobilitatisque titulo insignimur, quod nos 
omnes predictos iuxta qualitatem humane conditiones nobiles et tamque de nobili